Oj
:

Í

r

1 i

j-_r- — — -
_ _ _ _

— — . - ,Kÿ
> L. <L ' ' ™ QNS “* V

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
I

I
fixtiiuido ;ví.i Lei Municipal \" !.60'/. do (id víe fevereiro dc 20 i ” v' regtiiainetmkio polo Decreto Municipal N i 9<> Í. dc 22 dc novembro tie 29 i

Atio í If, N" 649Sobrai - Ceará, terça-feira, 08 dc outubro de 2019

Of < K! IO N"2278. DF.08 D K OLTT BROOK 200» - DISPÕE SOBRE AS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES DE COMBAT!1 ÁS
ENDEMIAS INTEGRANTES DO GRUPO DE ATIVIDADES ESPECIAIS
(«vAV.i V. DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PRKFF.ITO MUNICIPAl DE
SOBRAL, no uxndc suas atribuiçõesque lhesão conferidas peio an.60 inciso
VU. da Lei Orgânica tio Município íle Sobral, c (. ONSID12RANDO a j.ei

Municipal if 1895 de 14 dc agosto do 201*». que dispõe sobre a remuneração

dos Agentes tie Combate as Endemias. e dá (.nitras providencias:
CONSIDERANDO, a necessidade dc regulamentar as aiivjdadc* dos Agentes
de Combale :i» Endemias integrantesdoGrupo tie A tis- idades Especiais it' \1 •

conforme disposto no Art. IDna Lei Municipal n” 1 S*>A . tie Í4 ;le agosto de
2019: DECRETA: Ari. 1"O Grupo dc Atividades Especiais iGAE). iiv-iUtsIdn
por meio da Lei Municipal tf !895,de 14 dc agostode 201 9.écomposto por i f»

ideei integrantes que aluarão cm dupla, i - Os territórios selecionados para
atuação do Grupo de Atividades Especiais serão indicados pela Gerência da
Unidade dc Vigilância de Zoonoses, mediante indices dc infestação c casos
confirmados ou suspeitos dc atboviroscx. 11 - A escolha dos integrantes do
Grupo tie Atividades Especiais será rcali/ada mediante -eleção pública fina
peia Escola de Saúde Pública Visconde tie Sabida. dentre os Agonie;, de

t. ombalcàs Endemia», devendo ser aferidasascondições fisicasc psíool.kie.t»
adequadas para o desempenho das atividades. Art. 2"As atividades em altura a
serem realizadas peio Grupo dc Atividades Especiais consistem cm tciaivitnin.
calafetamenlo (vedação com gesso) do caixas tiagtiít e coleta das larvas paru
posterior avaliação laboratorial. Art. ò" Os integrantes do Grupo tie A lit idade»
Especiais farão jtis ao pagamentode 20“ i vinte por centoi.calculadosobre seu
vencimenlo hast. Ari. 4“ Este Decreto entra cm vigor na dtiia de sua ptiblicncàn.
revogando-se a» disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL PREFEITO JOSÉ EUCUDES FERREIRA
GOMES. SM 0S DH OU II IBRD DH 2019. Ivo Ferreira Gomes PREFEITO
VllJNICIPALDC SOBRAL.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALl
DECRETO V 227(i. DE «8 DE OUTUBRO DF. 2019 - DISPÕE SOBRE O
FERIADO ESCOLAR DO DIA DO PROFESSOR. SOBRE O PONTO
FACULTATIVO ItM TODOS OS ÓRGÃOS Si ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICiPA! DF SOBRAL ALUSIVAS AO
DIA DO SERVIDOR PÚBLICO. L DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAI. . no usodesuas atribuições que lhe são
conferidas pelo ar!. 6(1 inciso Vil. da Lei Organic?, do Município de Sobral.
CONSIDERANDO a celebração do dia do Professor, em 15 de outubro de
2111 9. sendo declarado feriado escolar por meio do Decreto iV 52.f i.S2. de 1 4de
outubro dc 1963: ( 'ONSIDERANDOa celebraçãodo Dia doServidor Público.
em 28 de outubro, conforme consagrado no art. 2Õ0 da Lei tf 38/92 - Regime
Jurídico Dnico dos Servidores Públicos do Município dc Sobrai.
CONSIDERANDO a importância de opommúar as comemorações do Dia (In

Professor L tio Dia do Ser iblieo. reconhecendo a vaiurosa eonirlhtiiçào

cie iodos para a manutenção c o desvinob tmenio d:i educação e do Mtmit ipio
de Sobra! cm soa integral idade: c DE« RI- IA Ari. !'•<) feriado escolar do dia
15 de outubro dc 2019. terça-feira, cm cciebr.tçào ao Dia do Professor, ikj

adiantado para o dia 14 dc outubro de 2019 I'segiuul.i-feira) Art. 2“ Fica
decretado ponto íaaiifilivo nas unidades sdininixiraiivas Jn Administração
Pública Municipal e na área da saúde t centros dc saúde tia familial durante indo
ti expediente do dia íil dc novembro dc: 2019. corno adiamento do dia 2S dc
outubrode 20! Art. .U A determinaçãodc que trata o art. 2“ deste Decreto não
deverá afetar o iuncionamcnio dos serviços essenciais, tais como:
abastecimento de água. atendimentos de urgência (UPA e SAMl.’i. limpeza
publica, fiscalização, orientação de trânsito, unidades escolares e equipamento
culturaisdo Município de Sobrai. Parágrafo Unieo. Os dirigentes máximos dos
órgãos e entidades que executam os serviços de que trata n copia deste artigo
disciplinarão o regime de escala c/ou plantão íI que se submeterão os servidores
dns áreas mencionadas, objetivando garantir a não interrupção dos serviços.
Art. 3e liste Decretoentra cm vigor na ásta desua publicação.A it.4” Revogam-
se as disposições em contrário PAÇO MIINICIPAÍ PREFEITO JDSÉ
FT l LIDES FERREIRA GOMIS JÚNIOR, em 0R de outubro dc 2019. Ivo
Ferreira Gumes - PREFEITO MUNICIPAL DF SOBRAL - Silvia Katanka dc
Oliveira -SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO F. TRANSPAR ÊNC1A
- Francisco Herbert Lima de Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
Í.TtUCACÀO.

1

I
l

GABINETE DO PREFEITO

|
1

1

L
VI O V 541 2019- GAHPUKI - O PREFEITO MUNTOÍPAL DL S< OIRAi .

im uso de suas niribiiiçõcs legais, tctido ern vista o que dispõe
Inciso li d:i Lei Orgânica do Município, c/e a Let Municipal \ Rui; 2ii !
1)2 de fevereiro de 20 i 7, e a» alterações constantes na I ei n ' I 866 20 i 9. de 30
de abril de 20 1 '). Rl.bOI AT. nomear ern substituição. FRISSON ARAI/.R >DL
MORAIS, para responder cumulativamente peio cargo do provimento
comissãode DTK Ff OR PRESIDENTE, da estrutura administrativa d<s Serviço

Autónomo dc .Agua c Esgoto do Município de Sobral, diminfe as lerias do seu
limiar EDMUNDO RODRIGUES JUNIOR, no período do (J7 de outubro de
2ii!9 a 26 dc outubro de 2019. PAÇO MUNICIPAL PRifFLI TO JOSÉ
i-U LlDLS FERREIRA GOMF.S JÚNIOR, cm OS de mtmbro de 2019. Ivo
Ferreira Gnm« - PREFEITO MI IN1C1PAL DE SOBRAI ..

Artiit; 66
dc

em

DECRETO N" 2277. DF. 08 DE OUITBRO DE 2019. ALTERA A
COMISSÃO PERMANENT L DH AVALIAÇÃO DL BINS
EXPROPRIÁVEIS O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso das
íilribtiiçòes qtte lhe confere o uri. 66. inciso IV. da Lei Orgânica do Município:
CONSIDER ANDOo que disciplina a Constituição Federa! em sen S 3odo Ar!,

02. quando sustenta que as desapropriações dc imóveis urbano» >erãn feitas
com prev ia c justa iiidcm/ação em dinheiro:CONSIDER ANDO a necessidade
de se promover desapropriações corn laudos técnicos abai intdos c coro a
participação dc órgão» idemificado» com o lento e com o sociedade:
CONSIDERANDO a necessidade dc alteração da comissão em virtude das
nova» Sanções a serem desempenhadas peia» secretarias envolvidas no
processo: DECRETA: Art. í". A Comissão Permanente dc Avaliação dc Bens
Expropriáveis - CRAB passa » ser integrada pelos seguintes membros: 1 -
IT II AGO CO! ARES DF OLIVEIRA. Assistente Técnico I da Secretaria
Municipal da Infraeslnitura - SEINF. Presidente: I! - JESSICA NATIIYEI.E
rR FITAS SOUZA. Gerente da Célula dcCnnlraloxe Execução Financeira, da
Secretaria do Orçanicnln e Finanças - SKFIN, Secretário. Ill - MANOEL
VANDERNEUDO GUEDES DH SOUSA. Assistente Técnico 1 da Secretaria
Municipal do Urbanismo c Meio Ambicnlc SEUMA. Membro, An. 2". Os
laudos avaliatúrios conclusivos serão sempre necessariamente assinados pelo
Presidente da CPAB. que poderá tázc-io em conjunto ou isoiadamente. Ari. 3".
Permanecem inalteradas as demais disposições vigentes que não colidirem
com a*especificaçõesdo presente instrumento. An. 4°. listo Dcerclo entra cm
viger na tiairt dc sim publicação, revogadas tis disposições em contrário, em
especial o Dccrcfo Municipal N‘v 1956 dc 01 tk novembro dc 2017. i'-U/O
MUNICIPAL ERLIT.ÍTO JOSF EÚC.T .IDES HTíRLÍ RA GOMES FÚNJOR.
cm ÓSdc oulubrode2Õ19. Ivo Ferreira Gomes - PREFfilTG MUNICIPAL DF
SOBRAL.

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO K
TRANSPARÊNCIA

I
:

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

EXTRATO DA ATA DF REGISTRO DE PREÇOS V 053/2019 -SESEG
PROCESSO NÚMERO M7S868 2019. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município cie Sobral1' CL - CEI.1G. DO OBJETO: Registro cie-
Preçn para futuras c eventuais aqtiisiçites de Materiais de Trânsito para a
Siniili/ação ScmafVii icti cuias especificações e (loan!i:ri‘:\ -.is enenntram-se

detalhados noTermodc Referência do edital de Pregão Eletrónico n (!“4 2ú!ó.
que passa a liver parle da Ala. juiUanieiile com as prufiostas iic preços

aprescniiuluii pelo» fornecedores eiassi ficado» em primeiro lugar, conforme
consta nos autos dn Processo n“ POCRSóS lO!1). com os detentores do Registro
dc Preços e itens licitado» discriminados nas tabelas em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrónico tr 074/2919-SESEC;
Dcerclo Municipal if 2.018. publicado no DOM de 1 2414/20 18. VM .1DADF
DA ATA: i2 tdoA’i meses, contados a partir da data de assinatura DAT A DL
ASSINATURA: OS dc outubro dc 20!’/. Sobral. Ceará, aos OS dc outubro dc
2019. Kantielina Marforic Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL
DF UiriTAÇÓES DO Ml ÍNIC.ÍPIO DE SOBRAL CF..

!

:

;
i